
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.   29 
 
 
 

OGGETTO:   QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO 2020-2022 .  
APPROVAZIONE           
 
 
L’anno duemilaventi, addì ventisette, del mese di luglio, alle ore  venti e minuti  trenta,  nella sala 
delle adunanze consiliari,  convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di PRIMA convocazione, il 
Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENT
E. 

  
GAGNOR MASSIMILIANO Sì 
MOULIME HAJAR Giust. 
MONDIN ROBERTO Sì 
ALLICE LAURA MARIA Sì 
ROMAGNOLO ELOISE JESSICA Sì 
CAMERLO CHIARA Sì 
GIACOLETTO  MAURIZIO Sì 
SCARFIDI   ROSSANO Sì 
CONTENTI EMILIA GIUSEPPINA Giust. 
DESTEFANIS MARIA Sì 
SALVA' GAGLIOLO ANDREA Sì 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

9 
2 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GAGNOR MASSIMILIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco;  
 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10.02.2020, esecutiva, con la 

quale si approvava il Bilancio di previsione Finanziario 2020/2022 unitamente a tutti i suoi allegati, 
redatti secondo i principi contenuti nel D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed i relativi principi contabili 
sull’armonizzazione dei sistemi contabili;  
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 16.04.2020 ad oggetto: 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 3, comma 7, del d.lgs 23 
giugno 2011, n. 118, corretto ed integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126. Variazione residui 
presunti e di cassa esercizio 2020.”; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 21.05.2020, ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del rendiconto esercizio finanziario 2019”;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 06.03.2020 ad oggetto: 

“Prima variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 1.04.2020 ad oggetto: “Art. 

175, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020-
2022”, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21.05.2020; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 21.05.2020 ad oggetto: 

“Terza variazione al bilancio di previsione 2020-2022. Approvazione.”; 
 
Dato atto che si rende necessario apportare variazioni ad alcuni stanziamenti della spesa 

corrente e della spesa in conto capitale, al fine di adeguarli alle effettive esigenze dei servizi; 
 
Dato atto in particolare che il Comune di Levone è risultato beneficiario di un contributo 

regionale ai sensi della L.R. n. 38/78 pari a € 53.600,00, finalizzato alla realizzazione di lavori di 
completamento della difesa spondale a ridosso del torrente Malone già finanziati dalla Regione 
Piemonte per €. 147.600,00 ed inseriti nel DUPS nella sezione programmazione investimenti e 
piano triennale delle opere pubbliche; 

 
Dato atto, per quanto sopra esposto, si rende necessario provvedere all’aggiornamento 

dell’importo complessivo dell’opera nel piano triennale delle opere pubbliche; 
 
Rilevata altresì l’erogazione di contributo ministeriale ai sensi dell’art. 106 del D.L. 

34/2020, per l’importo di € 5.034,00, devoluto alla copertura delle minori entrate relative 
all’addizionale comunale IRPEF ed alle maggiori spese in parte corrente direttamente correlate 
all’emergenza sanitaria in corso; 

 
Ritenuto introdurre le opportune variazioni al Bilancio preventivo dell’esercizio in corso e 

suoi allegati; 
 

Visti gli allegati prospetti contenenti le variazioni in parola, opportunamente predisposti 
dall’ufficio competente; 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 
 

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  



 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
 

      Visti i pareri favorevoli sotto il profilo tecnico e contabile espressi dal responsabile 
dell’Area Amministrativa-economico -finanziaria ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 49, 
comma 1 ed all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 
 Eseguita la votazione a scrutinio palese, si ottiene il seguente risultato: 
 

Presenti: n. 9  Votanti: n.  9  Voti favorevoli: n.  9  Voti contrari: n.=  Astenuti: n.= 
  
Visto l’esito della votazione, accertato e proclamato dal Sindaco, Presidente 

 
      

DELIBERA 
 
1. di apportare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
richiamate, al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 unitamente a tutti i suoi allegati, redatti 
secondo i principi contenuti nel D. Lgs. n.118/2011 ed s.m.i. ed i relativi principi contabili 
sull’armonizzazione dei sistemi contabili, le variazioni illustrate nel prospetto che in allegato alla 
presente ne diventa parte integrante e sostanziale;  
 
2. di aggiornare per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
richiamate, il DUPS 2020/2022 nella sezione programmazione investimenti e piano triennale delle 
opere pubbliche adeguando l’importo dei lavori di Difesa spondale del Torrente Malone da  
€.147.600,00 a  €. 201.200,00; 
 
3. di dare atto che con la presente variazione il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 
pareggia in termini di competenza per l’anno 2020 in € 922.103,85 per l’anno 2021 in € 551.532,00 
e per l’anno 2022 in € 551.532,00; 
 
4. di dare atto che la variazione di cui sopra è stata effettuata nel rispetto delle disposizioni 
legislative in narrativa richiamate.  
 
5. di dare atto che con l’art. 57 comma 2 quater della Legge di conversione del Decreto 124/2019 
sono state apportate delle modifiche al TUEL abrogando i commi 1 e 3 dell’art. 216 e comma 2 art. 
226 lettera a) i quali prevedevano che il Tesoriere effettuasse i pagamenti nei limiti degli 
stanziamenti di bilancio forniti dall’Ente mediante la trasmissione dei bilanci di previsione  e delle 
relative delibere di variazione; pertanto, in applicazione della nuova norma ed a decorrere 
dall’esercizio finanziario 2020, il Tesoriere dell’ente non attuerà più i controlli  sugli stanziamenti 
di bilancio e conseguentemente non è più necessario trasmettere la presente variazione. 
 
 
  Di dichiarare, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese dai n.9 
Consiglieri presenti e votanti, esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



LETTO , CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO 

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 07-ago-2020  all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì   07-ago-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-lug-2020 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Levone, lì   07-ago-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
.


